Mais, sans rejeter ni approuver cette explication du passage dont nous parlons, il semble qu'on peut l'entendre aussi, avec un savant auteur, d'une autre manière plus simple et conforme même au langage assez ordinaire de l'Écriture, en disant que cette expression sur laquelle l'écrivain sacré parle ici des abominations qui se trouvoient en Joachim, ne marque autre chose que les abominations dont il se trouva coupable. Car c'est ainsi qu'il est dit ailleurs: *L'iniquité ne s'est point trouvée en moi; et autre part: La science et la sagesse se sont trouvées en lui.* Il n'est donc pas nécessaire de se figurer que des caractères sensibles de l'impie-té de Joachim fussent imprimés extérieurement sur son corps. L'âme de ce prince en portait d'autres très-visibles aux yeux de Dieu. Et c'est ainsi que Jésus-Christ fait dire dans l'Apocalypse à l'ange de l'Église de Sardes; *qu'il ne trouvait point ses œuvres pleines devant Dieu*, c'est à dire, que toutes les âmes portent véritablement chacune leurs caractères, ou de piété ou d'impie-té, de cupidité ou de charité, d'humilité ou d'orgueil, d'élection ou de réprobation. C'est Dieu seul qui découvre par sa lumière tous ces divers caractères dans les âmes, mais avec cette différence que ceux de la piété, de la charité, de l'humilité et de l'éternelle election, ne sont imprimés en elles que par le doigt adorable de son Saint-Esprit: au lieu que ceux de l'impie-té et de la cupidité, de l'orgueil et de la réprobation, sont leur propre ouvrage et celui du prince de tous les méchants. Or ce n'est qu'après la mort que se trouvent et se reconnaissent ces caractères si différents des âmes des hommes, tout étant négligé et confondu pendant cette vie, et n'étant permis à personne de faire ce discernement jusqu'au jour des lumières, où toutes choses seront trouvées devant Dieu, et paraîtront, en effet, telles qu'elles sont. (Sacy.)

nerè de criminibus ac flagitiis, quibus reus tenebatur. *Non est inventa iniquitas in me, psalm. 16, 5, scilicet, innocens sum.* E contra *Deus invenit iniquitatem servorum suorum, Genes. 44, 8, scilicet, rei surius coram Deo.*

VERS. 9. — *OCTO ANNORUM ERAT (1).* In 4 Reg. 24, 8, est *octodecim annorum*; quam pariter lectionem exhibent Septuaginta in manuscrito Alexandrino, Syrus et Arabs.

VERS. 10. — *CUM ANNI CIRCULUS VOLVERETUR (2);* redeunte anni tempestate, quæ solet

(1) *JOACHIN CUM REGNARE COEPISSET, scilicet cum patre Joachim, qui anno secundo regni sui filium Joachin octennem regem creavit, et regi sui filium socium ascivit, adeoque cum eo decem annis regnavit. Causa fuit quod vereretur si quid humanitas sibi accidisset, Sedeciam, excluso puero Joachin, invasurum regnum. Jam tum enim videbatur meditari rebellionem, ut jugo Chaldaeorum se eximeret; quod fecit anno tertio regni, idèque, eodem anno, à Chaldaeis abductus est in Babylonem, unde tunc successit ei filius Joachin novem vel decem annorum; sed pater Joachim, rebus in Babylone compositis, illic rediit, ac alios octo annis cum filio regnavit; quibus exactis anno undecimo regni sui rursus rebellans interemptus est à Chaldaeis; unde tunc solus plano et pleno jure regnans successit ejus filius Joachin, qui jam octodecim erat annorum, ac tribus tantum mensibus regnavit, quibus exactis abductus est et ipse in Babylonem à Chaldaeis, qui et substernerunt Sedeciam patrum. Ita Abul., Sallian., Torniellus et alii. (Corn. à Lap.)*